
 
          L’Estensore                                         Responsabile E.Q. Q.2.                                             Il Presidente 

            Dott. Giuliano Calamandrei                                Pier Giovanni Panichi                                          Michele Pierguidi               
 
 
            VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
                       (Art. 49 D.lgs 267/00) 
Dirigente Servizio Amministrativo e Quartieri 
                      Dott. Massimo Capantini 
 

 

DELIBERAZIONE 
 

UFFICI DI DESTINAZIONE 
SINDACO – PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE – UFFICIO ATTI DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
 CONSIGLIERI PRESENTE 

All’adozione del 

ASSENTE 
provvedimento 

      Adunanza del 2 settembre 2024 BERTI Serena X  

 CARDINI Tommaso X  
PRESIEDE L’ADUNANZA CASTOLDI Gianluca X  

Il Presidente GALANTI Chiara X  
Michele PIERGUIDI GENGAROLI Francesco X  

 MONTECCHI Giovanni  X 
HA FUNZIONI DI SEGRETARIO MUCCI Andrea X  

E.Q. Q2 NANNELLI Francesca X  
Dott. Pier Giovanni Panichi NENCIONI Stefano X  

 PALANDRI Lorenzo X  
 PIERGUIDI Michele X  
 PROTESTI Angela X  
 RICCI Lucia X  

Consiglieri con funzione di SCRUTATORI SOLLAZZO Simone X  
1 – BERTI Serena STACCIOLI Neri X  
2 – GENGAROLI Francesco TANZI Vilma  X 
3 – PALANDRI Lorenzo TESCHIONI Simone X  

 VECCI Tommaso X  

 ZANI Lucia X  

DELIBERAZIONE N° 200019/2024 

OGGETTO: Proposta di modifica del Regolamento interno al Consiglio di Quartiere 2.  
 

 
 

 



Il CONSIGLIO 

 
- Visto l’art. 17 del Decreto Legislativo n.° 267/2000 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

- Visto il Titolo IV dello Statuto del Comune di Firenze nel quale viene delineato il 
decentramento amministrativo del Comune di Firenze; 

 
- Visto l’art. 31 del Regolamento dei Consigli di Quartiere del Comune di Firenze, il quale 

prevede l’adozione di un Regolamento interno per ogni Quartiere nei seguenti temini: “1. 
Ciascun Consiglio di quartiere approva un regolamento interno in attuazione e nel rispetto 
di quanto previsto dallo Statuto e dal presente regolamento. 
2. Il regolamento interno disciplina in particolare: 
[…] 
b. la nomina, composizione e funzionamento delle Commissioni di lavoro permanenti e degli 
altri organi del quartiere, ai sensi del precedente art.12; 
[…] 
3. La proposta di deliberazione riguardante il Regolamento interno deve essere trasmessa 
alla o al Presidente del Consiglio comunale che provvede ad inviarla alla Commissione 
consiliare permanente per gli Affari Istituzionali al fine di verificare il rispetto dello Statuto 
e del presente regolamento”; 
 

- Considerato che è volontà del Consiglio di Quartiere 2, per un migliore e più razionale 
funzionamento delle proprie Commissioni permanenti, modificare l’art. 6 co.1 del 
Regolamento interno al Consiglio di Quartiere 2 laddove disciplina, limitandosi ad elencarle 
con la relativa denominazione, l’istituzione delle Commissioni permanenti, così come segue 
relativamente a n. 4 delle n. 6 commissioni totali: 
 
       Attuale formulazione                 Nuova formulazione 
Commissione territorio e sviluppo 
economico                  
Commissione ambiente 
Commissione sport e scuola 
Commissione cultura e giovani 
 
Commissione politiche sociali 
Commissione controllo e garanzia 
 

Commissione territorio, sviluppo 
economico e ambiente; 
Commissione sport 
Commissione cultura 
Commissione scuola e giovani 
 
Commissione politiche sociali (invariata) 
Commissione controllo e garanzia 
(invariata) 

 
- Ritenuto, alla luce degli interventi dei Consiglieri nel corso della presente seduta e della 

discussione che ne è scaturita, demandare alla Commissione Controllo e Garanzia del 
Quartiere 2 l’esame delle modifiche sopra prospettate, dando fin d’ora atto che, qualora 
detta Commissione non evidenziasse rilievi significativi ostativi al prosieguo dell’iter di 
modifica, la proposta deliberata col presente atto sarà trasmessa direttamente alla 
Commissione Affari Istituzionali del Comune di Firenze per acquisirne il parere 
obbligatorio; 
 

- Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 



DELIBERA 
 

1. di approvare la proposta di modifica dell’art. 6, c. 1 del Regolamento Interno del 
Consiglio di Quartiere 2 descritta in premessa riformulando l’elenco delle Commissioni 
con le relative denominazioni così come segue, limitatamente a n. 4 delle n. 6 
commissioni: 
 

       Attuale formulazione                 Nuova formulazione 
Commissione territorio e sviluppo 
economico                  
Commissione ambiente 
Commissione sport e scuola 
Commissione cultura e giovani 
 
Commissione politiche sociali 
Commissione controllo e garanzia 
 

Commissione territorio, sviluppo 
economico e ambiente; 
Commissione sport 
Commissione cultura 
Commissione scuola e giovani 
 
Commissione politiche sociali (invariata) 
Commissione controllo e garanzia 
(invariata) 

 
2. di demandare alla Commissione Controllo e Garanzia del Quartiere 2 l’esame delle 
modifiche sopra prospettate, dando fin d’ora atto che, qualora detta Commissione non 
evidenziasse rilievi significativi ostativi al prosieguo dell’iter di modifica, la proposta 
deliberata col presente atto sarà trasmessa direttamente alla Commissione Affari 
Istituzionali del Comune di Firenze per acquisirne il parere obbligatorio; 
3. di dare atto che quanto sopra è stato deliberato con la votazione che ha reso i 
seguenti esiti: 

 
- Presenti: 17 
- Votanti: 17 
- Voti favorevoli: 10  
- Voti contrari: 0 
- Astenuti: 7 
- Assenti: 2 

 
L’Estensore 

Dott. Giuliano Calamandrei 
 
       
          Il Segretario          Il Presidente 
Dott. Pier Giovanni Panichi                                       Michele Pierguidi 

 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA'TECNICA 
(Art. 49 D.gs 267/2000) 

Dirigente Servizio Amministrativo e Quartieri 
Dott. Massimo Capantini  

D78763
pres



 


		2024-09-04T12:26:30+0200
	Giuliano Calamandrei


		2024-09-04T13:02:45+0200
	PIER GIOVANNI PANICHI




